¹³ Per il rilievo sulla convenzionalità negli *instituta* degli uomini, che si fondano su un accordo basato sul consenso, e l'importanza dei *veteres* nell'ambito della lingua vedi *doctr. chr.* 2,24,37 (130-132: *placito et consensione significandi; pro suae cuiusque societatis consensione*); *mag.* 5,16 (Nuova Biblioteca Agostiniana [= NBA] 3/2, 752 *auctoribus quibus verborum leges consensu omnium tribuuntur*).

¹⁴ La tradizione retorica è solita contrapporre a ciò che è *sermo latinus* i *vitia* del solecismo e del barbarismo: vedi *Rhet. Her.* 4,17 *Latinitas est, quae sermonem purum conservat, ab omni vitio remotum. Vitia in sermone, quo minus is Latinus sit, duo possunt esse: soloecismus et barbarismus.*

¹⁵ *Doctr. chr.* 2,13,19 (100).

Perciò solo a dotti che si gloriano della conoscenza dei segni, più che dei contenuti che realmente edificano, e con questa mascherano la loro intrinseca debolezza, possono creare difficoltà espressioni ridondanti e scorrette come quella di Num 13,19-20 (*Quae est terra, in qua isti insidunt super eam, si bona est an nequam; et quae sunt civitates in quibus ipsi inhabitant in ipsis?*) o singoli vocaboli come il *floriet* di Sal 131,18 (*super ipsum autem floriet sanctificatio mea*), che facilmente si potrebbe sostituire con il corretto *florebit*, se non lo sconsigliassero la tradizione liturgica e l'abitudine dei fedeli che cantano¹⁶.

Se leggere, ascoltare, mandare a memoria parole ed espressioni della nostra lingua che non conosciamo – aggiunge Agostino – ce le rende familiari, è agevole riscontrare che coloro che si possono definire allevati ed educati in mezzo alle Scritture si meravigliono di altre espressioni e le considerano *minus latinas*, meno corrette, di quelle apprese nelle Scritture stesse e non documentate negli autori di lingua latina¹⁷.

2. Il tema è ripreso nel libro terzo, ancora nella sezione ‘antica’ del *De doctrina christiana*¹⁸. L’analisi è ormai volta ai casi di lezione ambigua, e precisamente alle circostanze dettate dal suono dubbio delle sillabe. L’espressione del salmo 138, 15 *non est absconditum a te os meum* rimane incerta in relazione alla sua pronuncia, perché la pronuncia con la breve rinvia al vocabolo che forma il plurale *in ossa*, quella con la lunga al vocabolo che forma il plurale *in ora*¹⁹. Ma un riscontro con il greco rivela con chiarezza che si parla di ‘osso’.

Unde plerumque [conclude Agostino] loquendi consuetudo vulgaris utilior est significandis rebus quam integritas litterata. Mallem quippe cum barbarismo dici: “Non est absconditum a te osum meum”, quam ut ideo esset minus apertum, quia magis latinum est.